2.1. Kadının Mahremsiz Yolculuğu ve Mahremsiz Hacca Gitmesi

“Helal değildir” kalıbında Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 74/694), Abdullah b. Ömer
(öl. 73/693) ve Ebû Hüreyre (öl. 58/678) tarafından kadınların mahremsiz yolcu-
luk yapmasının helal olmadığına dair rivayetler nakledilmektedir. Ebû Saîd tariki,
Allah’a ve ahiret gününe inanan bir kadına mahremsiz üç günden fazla mesafeli
yolculukların helal olmadığını ifade eder.[7] Mütâbîlerinde rivayetin kalan kısımları
aynı

Konuyla ilişkili olan ve yine “helal değildir” kalıbıyla nakledilen bir rivayet de
kadınların mahremsiz haccetmesiyle ilgilidir. Ebû Ümâme el-Bâhilî’den (öl. 86/705)
nakledildiğine göre Rasûlüllah (s.a.v.), Müslüman bir kadının mahremsiz hac yap-
masının helal olmadığını söylemiştir. “Helal değildir” lafzıyla nakledilen rivaye-
tin benzeri İbn Abbas (öl. 68/687) tarafından farklı lafızla nakledilmiştir. Rivayete
göre bir adam Medine’ye gelmiş, Hz. Peygamber ona nereden geldiğini sormuş, o
da falanca yerden demiş, bunun üzerine Hz. Peygamber; “hanımına hacca gelme
kapısını nasıl kapatırsın? Kadınlar sadece mahremleriyle haccetsinler”, demiştir.[18]
Burada “haccetmesin” lafzı kesinlik bildiren tekit nûnu ile ifade edilmiştir. Ancak
bu rivayet, râvisinden dolayı zayıf sayılmıştır.[19] Eğer bu rivayetin gerçekten aslı
yoksa hac da bir yolculuk olduğu için yukarıdaki ilgili rivayetlerin muhtevâsı dik-
kate alınarak ilk dönemlerde söylenilmiş olabilir. Nitekim İbrahim en-Nehaî (öl.
96/714), Tâvûs b. Keysân (öl. 106/725) ve Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) kadının
mahremsiz hac yapmamasına dair “nehy-i hâzır ve lâ-i nâfiye” kalıbında mevkuf
rivayetler vardır.[20]

[16] Geniş bilgi için bk. Rahile Kızılkaya Yılmaz, “İhtilâfü’l-Hadîs İlmi Açısından Kadının Mahremsiz
Yolculuğu”, Diyanet İlmi Dergi LXVIII/1 (2022), 263-300.

[20] İbn Ebî Şeybe, Musannef, 3/385-386. ٍي إِلَاَّ مَعَ بعَْلٍ أوَْ مَحْرَم ve فلَََا تحَُجِّ

691Bekir ÖZÜDOĞRU

https://doi.org/10.17120/omuifd.1182995

2.2. Kadının Kocasından Başkası İçin Yas Tutması

Kadının kocasından başkası için yas tutmasıyla ilgili Zeyneb bint Cahş (öl.
20/641), Ümmü Habîbe (öl. 44/664),[21] Hafsa (öl. 45/665),[22] Âişe (öl. 58/678)[23],
Ümmü Atıyye (öl. 70/689), İbn Ömer ve Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711) rivayetleri
vardır. İbn Ömer ve Enes b. Mâlik rivayetleri, tek bir kişiye (ferd) dayandığı için
problemli görülmüş, asıl rivayetin Hz. Peygamber’in hanımlarından geldiği belir-
tilmiştir.[24] Söz konusu rivayetlere göre; Hz. Peygamber, “Allah’a ve ahiret günü-
ne inanan bir kadına, kocası dışında birisi için üç günden fazla yas tutması helal
değildir.”

Sadece Ümmü Atiyye rivayetinin farklı tarikleri
“kadın yas tutmaz” şeklinde lâ-i nâfiye lafzıyla gelmiştir.[25] Yine Ümmü Atiyye’den
kendi oğlunun vefatından üç gün geçtikten sonra “koca dışında üç günden fazla
yas tutmaktan nehyedildik” ve “yas tutmamamız emredildi” şeklinde “ümirnâ ve
nühiynâ” lafızlarıyla nakledilen rivayetler vardır.[26] Bu durum, tâbiîn fetvasına da
yansımış olacak ki, Urve b. Zübeyir (öl. 94/713) “üç günden fazla kadın yas tutma-
sın” demiştir.[27] Her ne kadar konumuzla ilgili olmasa da sahâbî râvilerin ilgili ha-
disi, babaları, kardeşleri çocukları gibi yakınlarının vefatı sonucunda nakletmiş ol-
malarını belirtmek gerekir. Yine rivayetin Hz.

Rivayetlerin bir kısmı,
“kadın istemesin”[35] şeklinde nehy-i gâib; bir kısmı “şart koşmaz”[36] şeklinde lâ-i
nâfiye; bir kısmı ise “şart koşmaktan[37] ya da nikah istemesinden yasakladı”,[38] şek-
linde “nehâ” fiiliyle gelmiştir. Tariklerin çoğunluğu, “kadın istemesin” şeklinde gel-
miştir. Sahâbeden de benzer lafızlarla mevkuf rivayetler vardır. Mesela Abdullah b.
Mes‘ûd (öl. 32/652), “Kadın kardeşinin talakını şart koşmasın” şeklinde söylemiş-
tir.[39] Bu konudaki lafızlar, farklı şekilde anlaşılmıştır. İbn Abdilber (öl. 463/1071)
gibi âlimler, kadının kocasına şart koşmasının mekruh olduğunu söylerler.[40] Bazı-
larına göre ise lafzın zahiri tahrim ifade eder. Ancak buradaki söz, muhsan kadına

[29] Buhârî, “Nikâh”, 86 (No. 5195). ِلََا يحَِلُّ لِلْمَرْأةَِ أنَْ تصَُومَ وَزَوْجُهَا شَاهِدٌ إِلَاَّ بِإذِْنِه
[30] Müslim, “Zekât”, 84 (No.

nasihat etmeye ya da kocasından gelebilecek zararı ortadan kaldırmaya yöneliktir.
İbn Battâl’a (öl. 449/1057) göre ise nikahın feshini gerektirmese bile burada açık
tahrim vardır.[41]

2.5. Başkasının Malını İzinsiz Almak

Genel anlamda bir kişinin başkasının malını özelde ise asasını, sopasını rızası/
izni olmadan almasının helal olmadığına dair rivayetler bulunmaktadır. Amr b.
Yesribî, veda hutbesinde Hz.

Buradan hareketle söz ko-
nusu lafız bağlamında rivayetlerin manen nakledilmediği söylenebilir. Sebebi ise
ilgili hadislerin neredeyse tamamının veda haccında duyulup nakledilmesi olabilir.
Tahâvî (öl. 322/933), ilgili rivayetlerin Müslümanın malının başka bir Müslümana
haram olduğunu ispat ettiğini belirtir.[48] Mal, İslam’da zarûrât-ı hamse’den birisi
olduğu için ona yönelik haksız/rızasız alımlar da haram olarak ifade edilmiştir.

2.6. Vasiyeti Ertelemek

Eğer farz olsaydı râvi, rivayetine muha-
lefet etmezdi.[54] Görüldüğü üzere “helal değildir” ya da “hakkı yoktur” ifadeleri, bu
konu özelinde tahrîme değil kerâhete işaret edecek şekilde anlaşılmıştır.

2.7.Üç Günden Fazla Dargınlık

Üç günden fazla dargın durulmamasına dair rivayetler, Ebû Eyyûb el-Ensârî
(öl. 49/669), Enes b. Mâlik, Ebû Hüreyre, İbn Mes’ud ve Sa‘d b. Vakkâs (öl. 55/675)
gibi birçok sahâbî tarafından nakledilmektedir.[55] Tariklerinin hepsi “Müslüma-
nın kardeşine üç günden fazla dargın durması helal değildir” lafızlarıyla nakle-
dilmiştir. Sadece Enes b. Mâlik, Ebû Hüreyre ve İbn Mes‘ûd tariklerinin bir kısmı
“Müslümanlar arasında üç günden fazla dargınlık yoktur” şeklindedir.[56] Aynı şe-
kilde Hz.

Bağış yapıp onu geri istemek, köpeğin yediğini kusup
tekrar yemesine benzer.”[59] Hadisin birçok mütâbî ve şâhidinde lafız, “helal de-
ğildir” kalıbında değil de metnin ikinci kısmında geçen köpek benzetmesiyle ya
da “hibeyi geri isteyen kusup kustuğuna geri dönen gibidir”, lafızlarıyla geçmekte-
dir. Söz konusu durum, Abdullah b. Amr (öl. 65/684) ve Ebû Hüreyre tariklerinde
“mesel” lafzıyla;[60] İbn Abbas, Hz. Ömer (öl. 23/644) ve İbn Ömer tariklerinde ise
“gibi” lafızlarıyla[61] anlatılmıştır. Rivayete göre Hz. Ömer birisine Allah yolunda
savaşması için at verir, adam ata iyi bakamayınca onu geri almak ister. Hz. Ömer
durumu Hz. Peygamber’e sorduğunda Allah Rasûlü (s.a.v.), “Verdiğin atı isteme.
Çünkü verdiğini geri isteyen kustuğu şeyi tekrar yemeye dönen gibidir” der.[62]

Her ne kadar “helal değildir” lafzıyla nakledilen rivayetler teknik açıdan sa-
hih olsa da rivayetin mütâbî ve şâhidlerindeki teşbih ifade eden lafızlar asıl gibi
gözükmektedir. Manen rivayetten dolayı benzetmeli lafızlar, “helal değildir” ka-
lıbında nakledilmiş olabilir. Musanniflerin bab başlıklarına bakıldığında söz ko-
nusu hadislerin “kerâhete” delalet ettiği anlaşılmaktadır. Mesela İbn Ebî Şeybe (öl.
235/849), konu başlığını “hibeden geri dönmenin mekruh oluşu” koymuştur.[63]

2.9. Tuvalete Sıkışık Olduğu Halde Namaz Kılmak

Ebû Hüreyre’den nakledildiğine göre Allah Rasûlü (s.a.v.) şöyle buyurdu: “Al-
lah’a ve ahiret gününe inanan kişiye, tuvalet ihtiyacını gidermedikçe sıkışıkken na-
maz kılması helal değildir.”[64] Söz konusu ifade Sevbân (öl. 54/674) rivayetinde üç
şeyi yapmak helal değildir, şeklinde geçmekte ve bu üç şeyin içerisinde “tuvalete

[58] İbn Hacer el-Askalanî, Fethu’l-bârî, 10/492.
[59] İbn Ebî Şeybe, Musannef, 4/421; Ebû Dâvûd, “Buyû’”, 83 (No. 3539); Tahâvî, Meâni’l-âsâr, 13/63; İbn Hibbân,

Sahîh, 11/523.

İbn Ömer’den nakledildiğine göre Rasûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurdu: “İzin-
leri olmaksızın iki kişinin arasına birisinin oturması helal değildir.”[69] Yine İbn
Ömer’den başka bir tarikle “iki kişi arasına oturulmaz” şeklinde nakledilmiştir.[70]

Ebû Dâvûd (öl.275/889) ve Tirmîzî’nin (öl. 279/893) hadise “edeb” bölümünde
yer vermelerine ve Tirmîzî’nin bab başlığını “izinsiz iki kişi arasına oturmanın ke-
rih oluşu” şeklinde isimlendirmesine bakılırsa bu konuda “helal değildir” ibaresi
kerâhet ifade etmektedir. Bunun sebebi ise aralarında sevgi olması ya da bir sır
olması, araya giren kişi sebebiyle bunun bozulması şeklinde açıklanmıştır.[71]

Ebû Saîd el-Hudrî’den naklediğine
göre “beş veske ulaşıncaya kadar buğday ve hurmada, beş ukiyyeye ulaşıncaya ka-
dar gümüşte, beş adete ulaşıncaya kadar devede zekât helal değildir.”[78] Rivayetin
mütâbî ve şâhidlerinde ise farklı lafızlar kullanılmıştır. Ebû Saîd,[79] Ebû Hüreyre,[80]
Câbir b. Abdillah (öl. 78/697),[81] tariklerinde “Beşin altında zekat yoktur” ifadesi
vardır. Farklı tariklerde Ebû Saîd’ten “Beşten azında zekat yoktur”[82] ve “Beşin al-
tında zekat yoktur”[83] lafızları vardır. Buradan anlaşıldığına göre “leyse ve lâ” edat-
larıyla gelen lafızlar asıl gibi durmaktadır.

Peygamber’in yasakladığına dair bilgiler de yer almaktadır. Konuyla
ilgili yasakların “helal değildir”, “nehyetti”, “sakındırdı”, haramdır”, “şer”, “habîs” ve
“süht” lafızlarıyla ifade edildiği görülmektedir. Bu tür lafızlar, bazılarında ihtilaf
olsa da “tahrim” ifade etmektedir. İbn Hacer’e (öl. 852/1449) göre köpeğin satımı,
nehyin zâhirinden anlaşılacağı üzere tahrim ifade eder.[95] Aynî’ye (öl. 855/1452)
göre ise eşyada asıl olan ibâhadır. Eğer köpek edinmenin nehyine dair bir hadis
gelmişse bu, onun satımın da haram olduğunu gösterir. Ancak bu konuda ilgili
hükmü nesh edebilecek türde rivayetler vardır.